24 Præterea ualeat omne pactum & contra naturam contractus, secus si est contra substantiam, sed hoc pactum ut vxor teneatur se alere est contra naturam contractus dotalis, non autem contra sub- stitiam doris, ergo tale pactum si fieri, ualebit. Major probatur per gloss. Bart. & alios. an l. pacta conuenta sive de contractu empti. Castr. & alij. in l. 2. in principi. sive Dec. sive c. i. p. Et ideo do- ctores dicunt quod multa non denunt ex natura contractus, quia ueniant ex pacto. Bald. Ang. & Sal. c. in l. 1. C. mod. unde de natura con- tractus locatio n. i. s. quod ob uim maiori remittit 25 tatus per suo, & tamen potest fieri pactum in con- trarium l. i. in uer. in qua cuncta, & ibi la. noui. p. 1. C. de iure emph. & ita spissint dicti cuius Catheranii in decisi. pedemontana 11. 2. Capya. so decisi. Neapolitana 88. Similiter licet cuiuscum 26 & debatur ex natura contractus u. conditionis l. s. an uenditione f. de cuius ubi Salvo. nosas quod exiit uenit ex natura contractus, gl. s. in fine in l. rem alienam sive de contractu. empt. tamen ualeat pactum quod non præstetur cuiuscum lempio- rem sive s. de act. empt. ubi gl. qui libertatis principi. sive de cuius. Minor probatur, schicer quod pactum de quo agitur sit contra naturam, nō autem contra substantiam doris, uel matrimonii.

27 Quia illud dicitur & de substantia contractus, quod si non exprimitur a partibus annullatur contractus. Decisi. l. cum quid nu. 4. f. s. cert. pet. Sed si non exprimeretur hoc pactum quod maritus ales uxorem non annulatur contractus, sed hoc poterit habetur a lege pro expresso, ergo noui est de substantia, sed de natura contractus dotalis.

Sed considerando utramque partem exclusionis di- 28 singuo, aut mulier & quia sicut hoc pactum ha- bet aliunde bona ex quibus possit se alere & Le- licet dedent dote m. iactum est hoc pactum de-bet seruari. Aut ipsa mulier non habet aliunde ut possit vivere, & tunc indubitate tenet s. pa- clam non valere, quia hoc est contra substantiam matrimonij, ex quo durare non posset ma- trimonium, vxore fame perireta. Et sic proce- dat quod dicit Socin. in d. quinta ratione ebira- rie part., quod est contra bonos mores, quis inhumanum est erga alimenta ei, quam quis eligit a fo. iam diuinis, & humanc domus, & re- deret in turpitudinem mariti, & vxor cogeretur menorata, & ipse maritus diuinis affueret, pra- ferent cum dote ipsius vxoris sua.

Et ideo non obstantia contraaria. Ad tertiam rationem, R. respondet quod præsumponimus hoc e pactum suis factum ante matrimonium, quo casu ipse maritus non tenebatur illam alere, ergo 29 potest fieri pactum, ut ipsa vxor si futura non ac- quirat hoc ius alimentorum l. s. sponsus s. s. maritus, & s. quis rogatus s. de dot. at. inter virum, & vxor. gl. in ch. eod. rit. Quia facilius fit remis- sio, quam donatione glossi in c. statutum s. s. in ver- remissione de telecriptibb. s. not. inc. veritas in l. 1. de rebib. Et non est aequalis ratio non capere lu- era, & qualiter perdere l. s. C. de codicilli.

Ad quartam rationem, quod est substantiale doris, ut defensiat pro oneriis matrimonij. Respondeo, quod est substantiale matrimonij, & tunc si mulier non habet aliunde alimenta pactu non valeret, sed non est substantiale contractus dotalis. Præterea ratio onerum matrimonij, nō est sub- stantialis, quia matrimonium potest esse sine do- te, ergo est contra naturam contractus, & sic ra- lebit pactum. Sicut dicimus in cont. 8. de emptio- ni, & venditioni, quod premium est substantia- le ipsius, inst. de empt. & vendit. in princip. sed 30 dominum & non est de effusa ipsius contractus venditionis l. s. ita s. qui fundam s. de contrah. empt. vni qui vendit fundum non tenet illum scire emptioni, & res aliena est: m. vendi potest. Item alienam s. ord. n. i. In d. dominium venit in exequione obligationis, & sic consecutus, & ac- cessoriæ ad contractum, ergo potest fieri pactum,

31 & non transferatur dominium in contractu ven- diuonis penes emptorem, nisi integrabit solu- nit premium, casu est in procuratoris s. plan. s. de tributor. act. in l. cum manu fata s. f. s. de con- trah. empt. & ita tener Fabian. de monte in tract. de empt. & vend. q. b. s. princip. nu. 39. & est casus & decisi ultimoloco in Rota Lucensis, ut per Ma- gnon. decisi. 31. Alſiſi. decisi. 338. French. decisi. 306. & plures habui in practica contra Bald. in rubr. C. de contrah. empt.

S V M M A R I A

Q V A E S T I O N E S X X X I ,

- D**os requirit traditionem veram, vel
fictam, secundum communem.
1. Dos promissa est vera dos, & non s.
 2. Dos promissa venit in collatione dosis.
 3. Dos vera non dicitur, nisi nuptia celebretur, & non s. 13.
 4. Dos promissa si habetur pro tradita peti non potest, & ut intelligatur non s.
 5. Specialem duo an possint simul concurrere C. nu 14.
 6. L. 1. C. de dos. promiss. intellectus. & nu 18.
 7. Dos quatuor modis dicuntur promitti.
 8. Maliter dicitur habere donem ex promissione dosis.
 9. L. 1. C. de donis causa non numerata intellectus.
 10. Actus quando non vitiatur ob incertitudo dicens.
 11. Legatum alimentorum valeret sine aduersitate familiæ.
 12. Dos incerte promissa an valeat.
 13. Dos datus, dicti, & promissa qua dicantur.

Q V A E S T I O X I I I .

Vrum ad esse donis sufficiat aliquando traditio fidei.

- I**TERA questio est, vrum ad esse donis sufficiat aliquando traditio fidei, ita quod dos promissus sit vera dos, & comprehendatur sub eius designatione, in qua magis communis opinio & Doctorum est, non aliam, de qua testificatur Sozrinus in 3. parte rubrica nu. 1. Iustina. ... Ripon. ... Lampes, de donis parte 1. q. 1. Angelini confit. 2. q. 1. confit. 3. q. 1. et 2. in sede donis & ceteris.
- Fundatur ista Communis, quia in variis iurisdictiōnibus, qui fuerunt obligati usum rebus locupletiorum dos, & promissa seipsum appellatur, & h. 2. hec opus est, q. 1. prolego, & similis dy. privilegium, creditur de divisione iuris contractus, & nuptiis, l. si mulier, ita l. si generalis l. cum post sp. patrum, fidei rure dos.
- Hec quia dos promissa & venit in collatione dos.

si l. ff. de collat. dos. & creditur efficit bona res, sicut l. cum post s. ff. de administrat. iusteun. Ec. buc pertinet, quod diximus supra in q. quatuor tertium statutum de lucranda dote habeat docum in promissa, quod omnia hic videlicet pro utraque parte.

Nihilominus contraria pars putat Sozrinus esse veriori, quod dos promissus non sit vera dos, quia dos vera & non aliter dici potest quam non sit plus celebratur, & sequatur rerum promissarii datio, & traditio. 1. ff. de iure dot. 1. C. de donis eaus, non numerata item. lodos promis si habentur pro tradita, tunc amplius per nos politi, & obstat etiam exceptio dobo. i. si potest quod iustus habet, prout arguit Alex. bic nu. 27. Item l. si sponsa fidei ipse donum a sponsa datim, exemplo donis consignat respondit, ergo non est vera dos. Item l. 4. ff. de fundo oportet vbi Cayus extendit legem lulum, quae de fundo dotali, quod illam habet alienare, ut ad sponsam etiam pertinet, & subdit, quamquam in lex de dote promulgata hunc casum non comprehendat, ergo clare textus dicit donem ipsam tantum promissam, vel secutus, vel non secutus pupilli, donem ubi dicit non posse.

Prerterea si donis incertis propinquitetur, habebetur propria, & pro tradita, & sic inde uicerunt duo specialem & certam in l. 1. C. de don. promiss. antecedens probatur per textum in l. si in post s. generis fidei ipse donum potest promitto ad arbitriu alienius, licet probatur per d. l. C. de don. promiss. ubi Imperator dicit fructu existimatio actionis in tibi cooptetur, quali dos promissa tibi, nec presulatu tibi cum neque sperier illa, neque quantitas promissa sit, & tibi habens etiupulli instrumento a teripe, sponsumque nubebat donem de promissione.

Doctioris est intellectum d. l. 1. C. de don. promiss. diuersi, imbi factum est, si donis promissionem per pactum nudum non demonstrata re, vel quantitate, & adeo nullus habet uires illa promissio, sed si donis promissio incerta fuit, surci per stipulationem, ent usilla promissio, ut d. l. c. post s. generis fidei iure don. Sed ista interpretatio non ualeat, que in l. quanto fidei iure don. suis facta simplex donum promissio, nulla interposita stipulatione, & ualeat. Item. l. ad exactiōnem. Cide don. promiss. generaliter dispostum est, nudum donum pro promissionem periodice ualeat, ac si stipulatio intercesserit.

Francisco. Utrarensis lib. 1. Disput. Anniversaria distinguit, aut promissio donis incerti est facta, si ipsa muliere, & sive patre maliter, primis calvi nullis, est donis promissio, ut d. l. 1. C. de don. promiss. sed secundo calvi nullis si donis promissio, ut d. l. cum post s. generis fidei uire donis contrafutatis lumen habet donum estibet in d. l. quarto q. 1. de iure doni, ubi donis processio applicatur a mulieris facta est, & tamen donis alia praecedit, a patre pro-

In Rubrica ff.solut.matri.

571

pro modo facultatum, & dignitate natalium cōfinituta intelligitur.

Nec est verum rectum in d. s. gener, tunc habere locum, cum pater, vel filia aliquam quantitatem, vel aliquam ipsiem promiserint suo arbitrio, vel ad arbitrium alterius. Quia neque in d. l. s. Cade dot promiss neque in d. l. cum post s. gener filie iure dotis aliqua quantitate, vespere fit mentio, & si non piger videre leges, nulla de spezie, vel quantitate appareat esse factam mentionem. Quart concludendum est argumentum subsistere.

- Sed adverte, non pigate defendere Bartol. in his verbis definitionis à exercit Scolasticis. Verilissima quidem est supradicta Communis quod dos promissa sit iura dotis, siue loquamusur de promissione quantitatis, vel de specie, siue per pactum nudum, siue per stipulationem, siue promittatur à muliere, vel a patre, vel a quolibet. Promittitur t̄ quidem ab omnibus, vel folēmīniter, vel cum fiduciōnibus, vel quia habetur fides de promissione iuxta terminos s. uenditū insit. de rerum diuis. Etiam hanc sensum intelligo parem vim habent dotis promissio, & constitutio, pro ut receptum est in tribunaliis. Boer. decisi. 8. 3. num. 13. Aflīct. decisi. 6. 1. num. 1. & 2. Grammat. decisi. 103. num. 8. unde habetur quod ad daunum morosus debet haberi pro soluta libatione scribi in bibliothecam fide cōtra empt. i. in executione. & fin. ff. de urb. oblig. Guidopap. decisi. 5. 5. num. 5. Quid si loquamus de simplici promissione dotis, adhuc promissor dotis debitor remanet, & in promissione t̄ ipsa mulier dicunt habere dotem, quam si non poterit consequi integraliter iuxta quantitatem promissam, debitor nomen uendet, quanti repertiri poterit, iuxta regulam in l. querrebatur ff. ad l. s. fidei, ergo in ipsa promissione dotem habere dicunt, Ide recte textus in l. cum post mortem s. fed & his ff. de administrati. p. p. uel iam habentem simplicem dotis promissiōem, dotem habere appellat. Tantò magis si in loco sumus, ubi dos promissa, moris sit appellari uera dots. Et pro hac opiniōne etiam facit, quod dos promissa comprehendit sub statuto de lucro doni faciendo per matrimonium, ut diximus supra in d. q. 3.

Ideo non obstante contra Ad. primum of l. s. Cade dote eauta non num. Respondetur dotem in genere habere duas species, scilicet alterā promissam, alterā datam, siue numerata, & ipsam l. s. loqui de dote numerata, siue data, nec excludere dotem promissam, dicit enim dotem numeratio facit, non scriptura instruere dotalis. confessio facta per maritum de recepta dote non facit dotem, quod intelligitur duplicitate. Vel qd̄ non ualeat ista confessio in prestatum creditorum, pro n̄ est casus decisus per Aflīct. in decisi. 5. Vel quia confessio dote recepta mari- so quam nos recipiſſet est donatio, que nō ap-

petit inter coniuges constare matrimonio, nisi mōte confirmaretur, vt l. a. C. eod. artul. Sed non per hoc excludatur quia dos promissa sit vere dos, pro ut ex ipsa rubrica colligatur de dote causa. promissa à muliere, & non numerata, non soluta, vt ibi Accursio 2. expōitioe.

Ad argumentum Alexandri nu. 27. Respondetur 1. quod dos t̄ promissa, aut consideratur respectu, promittens debitoris, aut respectu creditoris, argumentū procedit respectu editoris, sed dos promissa habetur pro tradita ad damnū moris debitoris, vt dictum est.

Ad l. s. sponsa ff. de iure dotis in vers. ex propo verā dōtis condici potest, Respondetur quod dos nō dicitur t̄ proprie oīsi secuti optijs idoneit s. j. ff. de iure dot. & cum ibi nuptia nō sequitur elīs, condicuit ad exemplum verā dōtis.

Ad l. 4. ff. de fundo dotali. Respondeatur quod Cayus non dicit, dotem promissam non esse vere dōtē, sed extendit legem iulianam de fundo dotali probatē alienaūonē dōtē dare etiam ad dōtē promissam, propter paritatem rationis.

Ad ultimum de dote incerta, & quod concurreret 1. duo t̄ spēcialia, Respondeatur quod in iure concutius plurim spēcialium admittitur aliquādo līcet s. ff. de iure dot. l. singulāria ff. si cert. pet. lī. C. ad senatusconsultum veleianum, & s. lī. ab libibis insit, quibus modis sol. ius patr. potest.

2. Item Respondeatur quod actus t̄ non vitiat ob incertitudinem, quoties illius effectus finem, & exitum est consecutus. l. obi autem ff. de urb. obl. lī. in testamento in ff. s. cōdit. & demonstr.

3. Nam legatum t̄ alimento valer, sine adiectione summa relīctum, quia tunc ex eo alimento statuerunt, secundū quod testator præstare solitus erat, vel secundū si cultares, & dignitatem personarum ff. quis annum ff. de annuis leg. Lcum unum ff. de alim. & cib. leg. l. cum hā s. modis ff. de translat. Item valebit legatum hominis generaliter relīct, quia ex voluntate testantis interpretatur, ut præstator mediocris legato generaliter ff. de leg. 1. Item ualabit incerta decemphantorū summa stipulatio, quoniam res amphora boni uini dāndā erunt. Lubi antem ff. de urb. oblig. Sed ff. quis uicuum, tritcum, aut animal similiſſer stipuletur, nos valeat stipulatio, quia debitor rem minimam, aut nullius pretij dando, liberationem consequitur, & ita chideretur intēcio stipulans. Accursio 5. 1. insit de verb. oblig. Rīp. in līta stipulatio ff. de urb. oblig. l. tritcum 37 ff. eod. Eodem modo t̄ discordum est in dote, ut ualeat indefinitē, & generaliter promissa, quiniam legē disponent caput certitudinem ex facultatibus promittentis, & dignitatem eorum qui matrimonio consanguinunt l. 3. C. de dōt promissi. I. quero, & l. cum post s. gener ff. de iure dōt. l. ff. lī. ff. de leg. 3.

18 Ad l. 1. t̄ C. de dōt. promissi. arbitrari bunc posse dari verum ipſelle cōsum, ut textos in ultimis uer-

b. 3

bis dare promiserit, legi debet, dicere promiserit, & expone dicere, deest follemniter constitutere, & comprobare potest, ex l. fin. C. Theodosiani sub tit. de donis ueris, qualiaque sufficere uerbis censemus, & si dictio, uel stipulatio in pollicitatione rerum donatuum minimè fuerit subsecuta. Item in l. fin. C. Theodosii de incest. nupt. dos si qua forte follemniter, aut data, aut dicta, aut promissa fuerit, &c. & in fragmentis Vlpiani subtit. de doibus, dicitur, dos aut datur, aut dicitur, aut promittitur, quia dictio hodie non est in uia: ergo in d. l. i. mulier nullo modo datur promissis, sed tantummodo pacto conuento domum se dataram causis uerbum enim promisit litterat. ad stipulationem referatur s. si scriptum insit de iunali stipulatis aliquando etiam ad pactum nudum resertur. Mleta s. si cert. per. & non omnis donis promissio habet suum effectum, sed illa demum quia dictis constitutionem continet, ad exactior. n. C. de donis promissis & hic est intellectus Antonij Guberti in tract. de dote cap. 4. nu. 7. & factis potest comprobari ex loco Ciceronis in oratione pro Flacco, ubi sic declarat quid sit dicti dicere, & quid sit dicta, quod explanat etiam Thesaurus lingue latine in utr. doni dicere, allegando textum in l. si rem aliquam s. si. de noua, en tenui doni promisit.

SUMMARIA

QVAESTIONES XLI.

1. **D**os an sit ius uniuersale.
2. **D**os ipsius recipiat augmentum, & decrementum.
3. **H**ereditas, quia est nomen inris, & recisi. p[ro]p[ri]as accessiones, & decessiones.
4. **D**onis ut sit diminutio propter imp[er]fatas a marito factas.
5. Impense ipso iure minuunt donem.
6. U[n]iuersum trispicent considerari in iure.
7. Deductio non sit de iure.
8. **F**ruitus, & accessiones augent res uniuersales, non particulares.
9. **H**ereditas consideratur ut uniuersitas mixta, & ut uniuersitatis.
10. **H**ereditas remanet extinctis omnibus paribus hereditarijs.
11. **P**remium succedit loco rei in uniuersali. bu[re]a non particularibus.
12. **L**e si rem & premitum fit de rei vendic. loquitur de uniuerso mixto.
13. **G**rauatus restitueret quod superest, arbit-

14. **I**n fideicommisso res empta succedit loco rei vendita.
15. **E**mpta de novo succedunt in locu antiquo rerum prohibitorum alienari per statutum.
16. **L**ed si lege s. & ff. de pet. heredit. intelligentia.
17. **P**atrimonium ut sit quid uniuersale.
18. **V**erbum relinquendo relatum ad ius uniuersale importat hereditis institutionem.
19. **L**egitima est quota bonorum, non hereditatis.
20. **I**us uniuersale dicitur quod continet actiones aliinas, & passivas.
21. **D**os non est ulterius extinctis omnibus eius corporibus.
22. **F**eudum non est ius uniuersale, sed uniuersitas iuris, & facti.
23. **I**ura omnia uniuersalia ubi enumerantur.
24. **D**os assimilatur peculio.
25. **P**eculum an, & quando possit uendicari.
26. **D**os quomodo possit uendicari.
27. **I**ura qua actione petantur.
28. **I**us nec trans per cessionem, non per tradictionem reditum.
29. **D**otem tradi, restituiri, dari, stipulari, ut receptum sit apud iuris consiliarios.
30. **L**ibellus generalis an sufficiat in date.

QVAESTIO XIIIIL

Vitrum dos sit ius uniuersale?

Ex i. q. v. circa definitionem donis queritur vitrum dos fit ius uniuersale, & questionis via libris offisis si agnosca confidere libellum, & concludere actionem, quam iurantur debent in dicto iudicio, ultra quod habebitis intelligentiam mulorum nostrorum ab omnibus doctis omnibus clu- bratorum. In bac igitur conclusione, communis opinio doctorum est. Dotem esse ius uniuersale, estatur Socini, reuter, hic in 3. parte ou. 20. Ripa no. 49. Lalinus. 18. Bolognetanus. 900. Et postea exten- repeentes Campegi, de date parte prius quinquaginta quarta. Habeo quidem illa opinio ut Ediora

In Rubrica ff. solut. matrim.

73

litiona fundamenta, & urgentiora iors. 24.
Prima ratio. Illud nomen iuriis quod recipit accessiones, & deceSSIONes, sicut augmentum, & de-
cremētum dicitur ius vniuersale, sed ipsa dos t
recipit in se ipsa augmentum, & decremētum nō
autem in corporibus hereditatis, ergo ipsa dos
est ius vniuersale. Major probatur per textus in
Lnam quod s. si. & II. seq. ad trebell. & lsi fiduci-
commissum s. si. de iudec. & l. pecunia s. de uer-
bor. signific. vbi patrimonium est nomē vniuer-
sale, & hereditas est nomen iuriis, quae recipiunt
accessiones, & deceSSIONes. Minor probatur pri-
mo per l. s. sed vtrum com similib. si. de minor.
vbi dos est proprium patrimonium mulieris.
Item per textus in l. quod dicitur in prima fl. de
impenso reh. dotalat. Et in l. s. sed quod di-
ximus fl. de dote prælegata, & in l. si qui slchā
quod dicitur fl. de ure dos. Vbi propter impen-
sos t factas à marito in rebus dotalibus ipsius do-
torum sit diminutio, non autem corporum datorum
in doto, retinuit si mulier soluerit ipsi marito
dictas impenso, & ipsi dos augeri dicitur, & sic
elat ei videtur quod ipsa dos, que est patrimonium
mulieris, & non iuriis recipit augmentum, &
decremētum.

Conferatur illa ratio, quia in dictis iuriis dicitur
quod impenso s. ipso ure minuunt dotoem. l. s.
impenso s. fl. de dote prælegata. impenso s. ipso ure
minuo sunt dotoem, id habetur in l. s. sed nec ob
impenso C. de rei vxor. &c. l. si fiduciocommissum
s. tractatam fl. de iudec. vbi est alienum ipso ure
minuo patrimonium.

Sed omnis exteris responsionibus Longorini, Ias. &
aliorum, de quibus per Bolognetti, hic nom. 201.
& per Socconii velutrum num. 10. Ego arbitror
iuxta opinionem quam defendam in iure posse
si responderi. vniuersitatem ipsam t tripliciter
considerari, quia unad eft iuriis tantum, ut legi
hereditas t hereditas fl. de peccato. qdādam est
facti tantum, ut populus. legio. greci. l. seruum. fl. de
reputati. proponet haec fl. de iudec. l. vñdicatio fl.
de rei vendic. quadam est mixta, scilicet partim
iuriis, & partim facti, ut pecunia l. pecunium na-
scitur fl. de noceali. si pecunia seruo fl. de peculo.
leg. v. etiam dos l. s. impenso fl. de dote præleg-
tunc inter primi omnes leyes in contrarium alle-
gatas præcedere de vniuersitate mixta hoc modo
de doto sit diminutio, non autem de corporibus,
id est nō de corporibus has particularibus, sed de vni-
uersitate corporum: & ratio mei responsonis est
defumpta ex Lecg. 5. inde queritur fl. ad trebell.
vbi dicitur impositum est ex iure sacre deduc-
tione nō t ergo non sit deductio de dote, prot' ut
est in isto ut est quodam vniuersitas corpo-
rum abgumento tex. in l. in tantum q. vniuersita-
tis de rerum dotali. & l. sed si alia s. qui manum
tim fl. de in iur. voc.

Secunda ratio etiam Bartoli pro hac opinione est,
8 fructus, & accessiones non augent res particu-

later, sed vniuersitales h. item veniunt s. fructus fl.
de peccato. hereditas in vers. fructus omnes augent her-
reditatem l. pecunia s. fl. de verb. signific. in vers.
hereditas, vel maximē ex fructibus augentur sed
dos augent ex fructibus, & veniunt in iudicio
dos per eandem actionem l. si marito s. fin. infra
codem, vbi fructus perirent iudicio de dote, l. si
proprietas fl. de iure dos ergo dos est ius vni-
uersale.

Omissis enim exteris responsionibus, dicatis quod
fructus augent vniuersitatem mixtam, nō autem
vniuersitatem iuriis. Nam hereditas t considerari
potest, ut in universitas mixta, & sic augentur
ex fructibus, ita etiam dos, vel consideratur ut u-
niuersitas iuriis, & sic semper c. idem in, nec co-
sideratur aliquod augmentum, quia cuā extin-
tit omnis corporibus hereditatis remaneat he-
reditas t l. hereditas fl. de peccato. sed dos ex
tinguitur extintis rebus dotalibus l. plerumque
fl. de iure dos. l. C. de iure dos.

12 Tertia ratio in vniuersibus pretium s. succedit
loci rei l. si rem. & pretium fl. de peccato. l. im-
perator s. si. fl. de leg. 2. Et hoc nō protegit in par-
ticularibus l. quia s. si. fl. de furt. sed in dote pre-
mium succedit loco rei gloff. in labeo, & fabinus
fl. de verb. signific. text. in l. res dator. & l. res quaz.
& l. lex lapidaria. tis in s. si. fl. de iure dos. in vniuer-
siti perepti ex ea venditione sunt dous, ergo dos
ipsa est ius vniuersale.

Sed retenta opinione vestra respondetis, quod pra-
tium succedit loco rei in vniuersitatibus mix-
tas, quae habent quid facti, non autem in vniuer-
sitatibus iuriis, quod probatur ex d. l. si rem, &
pretium, in vers. locum hereditarii rei vendite
preium successisse, & quodammodo ipsum her-
editarii factum, & ergo considerari hereditati-
tem, prout est vniuersitas facti. Item probatur,
quia textus in d. l. imperator s. si. fl. de leg. 2. & l. seq.
2. volunt, quod grauatus t restituere quod super-
erit de hereditate post mortem suarum, fiduciocom-
missum hanc habet in se qualitatem, ut ipse gra-
uatus arbitrio boni viri. t. i. ius rogatus fl. ad tre-
belli. secundū iure digestorū licet secundū ius Coli-
cis debet facere quod quanta superfl. auth. C. et
rogatus C. ad trebelli. si inquam iste grauatus v-
diderit res hereditatis, & de pretio aliis compa-
raverit, non videtur diminuisse hereditatem, sed
3. res compit t venient fiduciocommissario restituens
dx. vice quodammodo permutari dominij. Er-
go ibi attenditur vniuersitas facti, pro ut una res
succedit in locum alterius, ve in simili, statim sta-
tuto t quod de horis antiquis quis ne posset di-
sponere nisi de certa quantitate, si tamen illa do-
na alicouerit, & de pretio aliis emerit, illa de nouo
empta, loco permutata dominij succedit in
locum vendorum, prout est casus decisis, vt p.
Capyc. decis. 94. ergo totum hoc est habito re-
spectu ad vniuersitatem facti, sicut mixtam. Et si
6. et textus io. l. sed si lege t s. si. fl. de peccato.
K voluerit

vulnerit quodd si ex preio hereditatis rei vendite altera sit res empta, quod emptor dicitur haec cessisse de suo patrimonio, & premium solu[m] venit in hereditate. Tametsi Bart. in d. l. imperator distinguunt, autem in nomine proprio, ant heredario, dic, vt ibi per eum, & semper considerabis uniuersitatem iuri, & facti mixum.

17 Quarta ratio patrimonium est quid vniuersale. I. peculum in 3. ff. de pecul. si fideicommissum s. f. fide iudic. sed dos dicitur patrimonium mulieris l. 3. s. sed utrum sit de minor. I. facti nonnum C. quibus mod. pign. vel hypoth. contrah. ergo dos est quid vniuersale.

Respondeatur patrimonium est vniuersitas mixta, si- cut de periculo, vt dictum est supra.

Quinta ratio, & est Alexander hic num. 30. verbum 18 reliquo & relatum ad legitimam importat in insti- tutionem s. aliud quoque, & s. ceterum in auth. vicum de appellat cognosc. Immol. in l. 1. s. ex fundo, & in l. his verbis ff. de heredit. inst. & est communis opinio, ut testatur Alex. in d. nu. 30. sed dos succedit loco legitimam l. scimus C. de in- offic. testam. ergo relatum ad dotem importat in fictionem c. Kaynaldii de testam. sed hoc non est in particularibus, ergo dos est vniuersale.

19 Respondetur legitimam est quodam honorum papianum. Quarta ff. de inoffic. testam. non au- ten quod hereditatis, & ideo ipsa legitimam est quid vniuersale mixtum, non autem vniuersitas iuri, & sic dicimus de ipsa dose.

20 Sexta ratio. Illud dicitur iuri vniuersale, quod cononit actiones actiue, & passivas, Itew iura, & accessiones, sed dos contineat omnia ista, ergo est iuri vniuersale, maior est vera, quia iste sunt rationes, quare hereditas dicatur iuri vniuersale. Minor probatur, quia per l. impensa, & l. pre- cidenti, & l. seq. ff. de relig. & sumpt. funer. sumpta- ria actio datur contra hereditatem vniuersalem. Si quis s. fin. s. f. eod. tit. & eadem actio datur contra eos ad quos peruenit dos d. l. impensa, & l. in eum. Item l. 1. s. cumque C. de rei uxori. & l. vhi stipula- tio dos est sui natura coninens iura, & accessiones. Item letiam C. de iure dos, vbi mater stipula- tata erat reddi dotalem fundum, & augmentum ex interuslo factum, quod non acmebat per l. si uno s. hanc omnia ff. de past. contineretur in dicta stipulatione totalis fundi reddendi, ergo ex his omnibus ipsa dos dicenda est iuri vniuersale.

Sed ad ista omnia responderi potest, quod respiciunt uniuersitatem facti, & iuri, prout est nostra opinio. I. oio, nam exstant facti & omnibus corporibus dos, non sunt ulterius actiones, nec nomen dos, nec considerantur accessiones, & augmentum sicut considerantur in hereditate: Nam ut adhuc ista iura in dose, facti est quiescit, prout in simili dicitur. Andreas in c. i. quid sit in iuris, quod licet sub feudo soleant coninens iura, facti est ista que- stio, & ideo secundum & ipse non appellat iuri uniuersale, sed quid uniuersum iuri, & facti sic e-

stiam oos dicimus in dose, ut per accidentem fibi con- tingat retinere ista iura actiue, & passiu[m], ut si ser- uus dotalis sit institutus haeres, tunc cotinet iura actiue, & passiu[m], sicut haereditas letiam s. fin. ff. de iure dotali si marito s. f. infra cod. hoc enim contingens est dos, non naturale, & tanquam rei at tenditur lnaturaliem s. pavonum ff. de acqua. re- rum dum, & s. pavonum iust. de aq.

23 Ideo in s. f. f. iust. per quas personas nobis acqui- ritur, vbi tenet auctor omnia iura vniuersalia, per que nobis vniuersaliter acquisicur, non repe- ritur enumeratum peculium, neque dos, dicitur enim videamus quibus modis per uniuersitatem nobis acquirantur, hec ergo heredes facti su- mis, sive cuius bonorum possessionem peccari- mus, vel si quem arrogaverimus, vel si curius bo- na libertatum conferendarum causa nobis ad- dicta fuerint, eius res omnes ad nos transeunt.

Item peculium potest constare ex corporeis, & iuribus, Vel mixtum ex corporeis, & iuribus, sed

24 dos ipsa communiter per Scientes assimilatur peculio, ergo dos ipsi mixtum est vniuersitas iuri, & facti.

25 Major probatur per textum in l. si pecu- lium ff. de pecul. leg. vbi juris consultus aperie-

26 decidit, quod si peculium & constat ex corporeis, & gloss. supplet tantum, integrum corpora vbi

dicanur, Vos dicitis integra, id est nulla diminu- tione eritis alieni dati, vt hiter ibi dicit, quod plan- ne dubium non habet. Vel cicas integra, id est

27 vendicatio totum peculium, quia ideo, & tex- tus, & gloss. sive faciunt, ut ex corporeis tan- tum constet peculium, adhuc ut integrum ven- dicari possit, quia etiam si continetur iura, singu-

la corpora vendicari possent, ut notatur in l. uen- dicatio fidei rei vendicatur. Et utrba illa, & tota lex

28 essent de indubitate, couia legem quod labeo ff. de carbon. adiicit, ergo ex d. l. uendicatio appa- ret etiam quod potest constare mixtum ex corpo- reis, & iuribus, Ita dicimus eu. do. Et in hunc

29 sensum intelligatur textum in l. & in rebus C. de iure dotali dotem posse vendicari dicitur, Nam gloss. in ff. peculium ff. de pecul. distinguunt, aut

peculium continet corpora tantum, aut continet corpora, & iura, & tunc iterum distinguunt, aut pe- culium vendicatur totum, & tunc etiam quod cononit iura vendicatio procedit, secundum cu-

mulara per Alex. d. l. uendicatio, & est casus de- cisus per Guidopap. decif. 14. aut uult vendicari aliquod particolare conuinens ius sub generali

30 petitione peculij, & quia pro lata & sunt remedia ordinaria pro illis, ut declarat Bald. in l. 1. s. f. fi-

cet, per hoc casu vendicatio non procedit, pro- ut adhuc cumulat ias in s. omniem iustit. de aq.

Et sic dicimus in dose, quia iura, & facti vniuer- sitatem coninens factum per se.

31 quando constat ex corporeis illi vendicentur dicta lege ff. peculium, si uero contineat etiam iura seruentur predicta.

32 Præterea illud & dicitur uere ius, quod trahit sine

traditione, sed solum mediante simili celsione, sicut dicimus de hereditate vendita, qua tradit in imperio absque traditione corporum, sed solum mediante celsione, ut inde hered. vel act. vendita. Sed dos ipsa una transire, nisi ipsa corpora tradantur. Nam sepiissime apud iuris consulum tot receptum est dorem dari, tamen donum tradi, domini restituiri. l. 5. f. 5. de primogen. credit. l. euā C. de iure doc. 1. dedit dorem ss. de collat. bonorum. I. licet nō de iure don. Neque aliter potest queri marito, nisi per traditionem l. de divisione ss. f. iure, matrī. Ergo ipsa dos non ius, sed quodam uniusseriat corporate collectorum sub hoc iuri nomine quod dicitur l. quod dicitur ss. de impens in rebus dicitur l. Et sic uniusserit iuris in facto appellanda sit.

Et licet communis opinio dorem ipsam vocet ius, Bartolus tamen definīt ius quoddam quasi diminutū, quod traditur cum traditione corporis, ut dictum, secus dicitur in hereditate, quod si successio ad uniuersum ius defuncti. Iustinian. in enumeratione iuriū uniuersalium prætermis ditem, & pecuniam. Vlpianus qui fuit vigilissimus de proprietatibus vocabulorum in l. in fine ss. de dote præleg. corporum dotalium uniuersitatem appellat, non autem ius uniuersale.

Accipit, ibidem in uen. uniuersitate citat d. 1. f. 5. fideicommissum, tractatum ss. de iudic. ubi uniuersitas etiam sit mensa, non iuri uniuersitatis, & ideo arbitrio rectius appellari uniuersitatem iuris, & facti, quam ius uniuersale.

Denique argui potest ab effectu judiciali, certum est quod in uniuersalibus libellus generalis admittatur glossa magna in l. ss. de adendo, & ibi com. munier Doct. sed libellus t. generalis non sufficit in dote, ergo dos non effici uniuersale, minor probatur per l. ss. de sent. que sine cert. quant. sed quia hæc ratio requiriunt unam particulariter questionem, ideo in sequenti illam tractabimus.

S V M M A R I A

Q V A E S T I O N I S X V :

1. *Iudicium in quo petitur dos est generalis.*
2. *Uniuersale corpus quid sit.*
3. *Hæreditatis peritus debet esse uniuersalis, licet executio sit particulariter.*
4. *Generale non datur separatum à suis stipiibus.*
5. *In iudicio generali opus est quodres ipsa deducantur.*
6. *Judicium uniuersale, quomodo differat a generali.*

7. *Libellus in particularibus debet esse certus.*
8. *Libellus generalis suffici partē non opponente.*
9. *Libellus generalis quod sufficiat in dote nn. 1. 3. & nn. 1. 6.*
10. *Dos incerta promitti potest.*
11. *Libellus generalis in legitima sufficit.*
12. *L. ss. C. de sent. que sine certa quant. intelligentis, & nn. 2. 6.*
13. *Mistral in concurso creditorū qualibet actione agat, debet specificare suas dotest.*
14. *Libellus generalis, & incertus procedit, quando res non possunt de facili specificari, & nn. 1. 9.*
15. *Libellus continent duplex incertitudinem non valent.*
16. *Aclista iniuriarum potest dari in dote.*
17. *In iudicio uniuersali res particulares pertinentur officio iudicis.*
18. *Judicium uniuersale duplex, in quo servetur sententia, vel condemnatoria, vel declinatoria.*
19. *Actionem ipsum indicamus, prout re in actione contentam.*
20. *Dosis res particulares qua actione pertinentur.*
21. *Libelli incertitudo toleratur, quando non dependet a potestate actoris.*
22. *Dos an. & quando succedat loco legizima.*
23. *Factum a iudice dicitur fieri a parte.*

Q V A E S T I O X V .

Vtrum libellus generalis sufficiat in petitione dotes.

Vtrum libellus generalis sufficiat in petitione dotes.

Doctores nostri communiter tenet dorem esse ius uniuersale, vt dictū est in praecedenti, insciunt ad practicā, quod iudicium t. in quo perturbos est generale, & ideo sufficit libellus generalis, & licet de his terminis diffiserit scripturam in lectura Romana soper l. adita C. de adendo, quia tamen moderniores hic cumulant, ne detur locus quæclarum iuniorum propterea sic declararentur.

K. 2. Yn-

- 2 Vniuersale † vocamus in iurisprudentia vnum corpus intellectuale, quod est formatum per intellectum, quod licet cōtineat sub sed iuersa corpora realia ramen et separatum ab illis, sicut est hereditas, & in hoc iudicium vniuersali requiriatur libellus vniuersalis, dicendo peto me declarari heredem in solidum, vel pro ea parte, in qua sum heres, & ex officio iudicis aduersarius cogi ad refutacionem rei hereditatis. Bart. in l. a. in fine, & in l. c. iudicis missam fide petit heredit. Bald. io d. 2. in fine C. eod. tit. Alheric. in l. 1. nume. r. ff. si 3 pars heredit. pet. vbi dicit quod petitio debet esse vniuersali de hereditate, licet executo habeatur in re particulari possessa Angel. in Lquarta ff. de petit. heredit. & in cons. 61. nu. 1. Abb. in c. 2. nu. 2. 3. de libell. oblat. & ibi ceteri canonistae. Curt. Sen. in repet. l. edita num. 35. C. de edendo, & alij cumulati per las in fractionum num. 237. insit. de act. & vide ad hoc easum decimum per Cacilier. in decis. pedemont. 74. vbi docet discutere.
- 4 Generale † vero est illud quod non habet corpus essentialis, nec visibile, nec invisibile, sed solum deducitur vnum nomen per imaginationem intellectus colligentibus res per viam rationes convenientes sine constitutione aliquius corporis essentialis, & dicuntur generalitas, quia genus est quaedam idca, quae non est in commercio nostro, vt declarat Bart. in l. meius. f. duorum ff. de leg. a. & non reperitur extra animam Baldian. l. C. qui admitti, licet logici facili sint in contruensione hoc & per viam nomen generis collectui significantur plures res collectae, vt sermo certitudine fieri posset. Ut in iudicio dicitur, peto rationem administrationis, sed quia nullum corpus est in rerum natura, quia non possit consistere iudicium, vel dispositio, ideo in tali iudicio generalis.
- 5 † oportet quid ipsa redudentur, & probentur singulaliter, ut de eis singulaliter possit ferri sententia, de quo habes textum in l. 1. C. de iudic. Et diversi iudicium † vniuersale a generali, quia in vniuersali semper vniuersaliter loquimur ante sententiam secus in ipsius executione, sed in generali oportet quod descendamus ad res particulares, ut super ipsu posset ferri sententia, vt d. l. 1. C. de iudic.
- Particulare vero vocamus quodlibet corpus, vel species, sive quantitas, & in cibis libellus debet esse certas, & particulariter concludere rem petitam cum causa. f. si rem ff. de rei vend. c. 3. de libell. oblat. & ioxia theoricam Accursij in d. l. 1. f. de edendo;
- 8 do; Verum si esset generalis, posset procedere, ex eo ferri sententia regulariter, secus esset pars apponente, de quo habetis lfin. C. de annali excepto & ibi videte Bartolum, & diffusus scripti in mes practica ciuili, sunt tamē multi causas, quibus etiam parte opponente libellus generalis procedit, quos videte a laſcumiuatis in ſecurare inſtit. de act.
- Dicunt igitur doctoris ipsam dote esse iuris vniuersale nominis collectui plurimum corporis sub hoc dote nomine contentorum, & ideo in iudicio omnia possunt sub eo generali nomine deduci 9 cum libello † generali, dicendo peto dote, licet postea ad particularis corpora probanda descendendum sit, ut sententia certa ferri possit, ut lfin. C. de sent. quae sine certa quantitate. Et hanc de libello generali esse communem opinionem firmat Soccinus vester hic nu. 32. vers. qui hanc Ripa nu. 43. Ruy o. num. 86. & sequuntur ceteri scribentes, licet sic particulariter de communi non testificor. Habet & suas rationes ista communis.
- 10 Prima igitur ratio est. Dos iocerat † promitti potest, ergo libellus generalis, & incertus sufficit, in tenebris probarat per l. cum post f. generis fide iure dote, & sepius in superioribus suis deducitur, Consequens tenet, quia maritus agendo ad dotem incertam, non poterit a primaria quantitate, cum non dependat ab eius arbitrio, qui forte in voluntate vnois molestus, nulla dote quantitate servata enatur, il a igitur quanitas iudicis arbitrio est moderanda, quare sufficit generaliter, & incertus dote petere.
- 11 Secunda ratio. Valet libellus † in quo penitus legitimata generaliter non aliies expellas quanitas, neque corpore Bald. in c. querenti de officio ordinarii, sed valet argumentum de legitima ad dotem. Bare in l. titio centum 5. titio genetru ff. de condit. & demonstrat quia dos succedit loco legitime l. Seimus C. de ioxia theorica. restans ergo libellus generalis, & incertus valet in dotre.
- 12 Tertia ratio, quam inducit Bart. hic est. f. 1. C. de sent. quae sine certa quantitate libellus fuerat porrectus iudicis, peto dote, & in hoc omni modo condit, & quod libellus ibi valet, pater, quia nullum verbum ponitur de ineptitudine libelli, Imo si libellus, sicut nullus, sententia quoque sufficit nulla, intelligendo tam de prima, quam de secunda, ut notetur in c. cum dicitur super gloss. reddendo de empti, & venditi, sed ibi secunda sententia suffit valida, ergo & libellus peto dote suffit validus.
- Sed certe ista communis sic simpliciter, & absolutè non potest stare. Et sic argumentor, si libellus 13 † generalis procederet in dote, tunc si pars opponeret de specificatione repellere a iudicio, sed consequens est fallum, ergo & antecedens, falsitas probatur. Nam ponamus quid mulier relata dicat in iudicio peto dote, & heredes mariti, forte extranei qui habent verisimilem causam ignorantie invenient pro specificatione, tunc ipsa actrix tenerit declarare, & libellus non procedit sic generaliter, & incertus. Ethoc observatur in omnibus tribunibus, sed hoc est ex natura omnium particularium l. fin. C. de annali excepto vbi Bartol dicit esse hunc causam, ergo libellus generalis non procedit in dote. Et idem possit esse similius

²⁴ similiter tibi in eob cursu creditorum petere dotes suas, iuxta l. vbi adhuc C. de iure dot. & l. si cum dorem s. si vero dorem infra eodem, & s. si in auct. de equalitate dot. & c. per vestras de donat. inter virum, & vaorem, quod procedit tam si mulier peneris dotes actione dobit, quam si actione hypotecaria, iuxta regulam l. in rebus C. de iure dot. & l. si constante in principiis eod.

Et ideo Ruy. hic au. go. distinguit, aut res date in dorem de facili possunt declarari, aut non possunt. ²⁵ secundo casu procedit libellus incertus, tunc est in peculio, & in grege, nam difficultas efficit specificare omnes res peculiares, & in grege specificare illam oemam ab aliis, illam tigrum, & ideo hoc causa dicitur Bart. quod potest intentari a deo personalia vniuersaliter, & societate tam ad gregem, quam ad peculium, sed in primo caso quod specificare declarari possunt de facili, parte instantie receditus a communione opinione. Hec distinctione plene probatur per Calrensi. in l. in summa ff. de re iudic. & ibi sequitur Alex. Et pro hoc allego textum in l. 3. 6. armamenta ff. de rei vendie, vbi notat Bartol. quod non procedit libellus peto domini cum massariorum, sed necesse est, quod singula declarentur, intelligatis quando de facili possunt declarari. Vnde his potest argumentari.

Secunda ratio, Libellus incertus non procedit in dote, sed libellus generalis est incertus, ergo ipse non procedit. Major probat potest dupliciter, veles ²⁶ diemtria Baldi in l. 1. finnu. 4. C. de seors. qui sine certa quantitate, vbi dicit esse communem opinionem, quid libellus generalis non procedit in dote: Ipsi autem intelligitur secundum legem, quam explanat, vbi generalis libelli dotti causabat in certitudinem, ex quo sententia certificari non poterat, item potest probari ex theoria Bartoli in d. l. fin. per quam doctores dicunt, quod quando ²⁷ adest duplex tunc in certitudo in libello, vel in contento, vnde neque libellus, neque sententia valebunt. lo. Campig. in tract. de dote parte 1. quest. 4. nu. 9. vers. sed quando est incertum, qui in specie loquitur de duplice incertitudine. Bologn. in ebor. oofra. 2. 2. 2. 2. 2. vers. Nec oblat. Vnde si mulier der in dote actionem tibi iniuriam dicit dedisse quid incertum, quia incertum est, quanti illa actio estimanda sit, & forte potest etiam nullum nihil, ergo si soluto matrimonio vaor petat dote ad hunc reditus viri, id est incerta tam penes libellantem, quam penes conuectos, qui habent usum causam ignorant. l. verius ff. de probat. Ergo si libellus incertus non valeat.

Quod autem actio iniuriarum possit dari in dote, etiam ante hanc contestationem super ea probatur, quia potest vendi, ut tener. Accur. in l. si nomine ff. de hazard. vel act. vend. & ratio est, quia actio iniuriarum potest intentari tibi per iniuriam, quam per alium eius nomine l. sed si vnius sedem ait, & si nepos ff. de minor.

Sed huius argumento potest responderi, quod valeat

²⁹ iste libellus incertus tibi ex quo non potest specificari declarari, ut tener. Innoc. in cap. cum dilecti de ordine cognit. & vide Calrensi. & Alex. in d. l. in summa ff. de re iudic. Sed adueretur, quia quod non potest declarari specificari, saltem opus est declarare generice, dicendo peto dorem constitutum in prelio estimationis iniuriarum, quod semper per intelligentiam partis ii. flante.

Tertio argumentari potest subtili ratione Aretiniana ³⁰ nostra rubrica, quia in iudicio vniuersali res particulares non petuntur iure actionis, sed officio iudicis gloss. & Bartol. in d. l. 1. ff. de zendo, sed res particulares de tuis delenti peti iure actionis. l. si marito s. si ff. solut. matrim. l. 2. 5. Exactione & per totam legem C. de rei vxor. act. Item quia res dotalis vendicatur, l. in rebus C. de iure dote ergo videtur quod non sit iudicium vniuersale, neque libellus generalis.

³¹ Repondetur quod iudicium vniuersale est duplex alterum in quo fuit sententia declinatoria, alterum in quo fuit sententia condemnatoria, & rauo Aretin procedure secundum primum membrum distinctionis, quia in petitione hereditatis, quod est iudicium vniuersale, & petuntur res particulares, fuit sententia declinatoria, nam in libello debet dicere peto me declarari heredem. l. licet ff. de pet. hered. l. ex diuacio ff. 1. ff. de rei vobide. & talcum rem a tali postessam ouhi restituti, & facta declaratione per iudicem petitur executio ab eodem iudice super tali corpore hereditario. Exemplum est secundi iudicij in quo sententia fuit sententia condemnatoria, vi si ab herede aliquis emit hereditatem, & postea emptor agit contra venditorem, & petit hereditatem, s. si in causa, ad

³² ell. vniuersalis, quia de actione tibi iudicatur prout de te in actione etentia, ut per Alex. in l. diu. pio. 5. in venditione ff. de re iudic. qui filii, & ibi gloss. in ver. perueniens ff. de heredit. & act. videtur ex quibus patet, quod potest esse iudicium vniuersale, & ferri sententia condemnatoria aliquando, quia condemnat ad residuum requirit petitionem exactio. & hec modo est in dote, ut in cararia Aretin, propterea non obstant. Nec docet ³³ sunt qui respondunt, res particulares tibi pertinunt auctiobus personalibus competentiibus ad vniuersum, vide Auctib. de Canonic. hic. numero 7. 2. 1.

Ideo non obstante contraria, Ad primum respondetur, aut incertudo tibi libelli non dependet a potestate actoris, & tunc toleratur l. 1. ff. quorum legatorum, l. vbi autem s. illud autem fit de verb. obligat. & vide Bartol. in l. stipulatione non dividitur in quatuor. ss. ff. de verb. oblig. Aut dependet a potestate actoris, & tunc parte opponente non toleratur l. ff. C. de anali except. Modo, quidam maritus agit ad dote incertam, libellus incertus non potest a potestate sua, quia si ipse maritus cui debetur dote in centum velle declarare quantitatem, forte explicaret mille, p. dico toleratur, iusta natu-

ram

ram actionis, quam in libello intentat,
Ad secundum responderetur, quod non omnia dona
sunt successio loco legimus, quia dona sunt, vel ab
extra data non succedit. Item ista opinio est
dubia, quia Cynis in I. sanctius C. de nuptiis,
quod dona non succedit loco legimus. Denique
quatenus ista essent vera, tam legitima est quod
bonorum deductio ex alio, papiroianus s.
quarta s. de inoficio testam, & ideo iudicium su-
per ea non est univale, sed particularis, Alex. lat-
te in I. s. C. de editio, diu ad. toll.

Q Ad ultimum respondeatur, quod in d. f. t. I. bel-
lus ab initio erat incertus. Ne obstat quod senten-
tia sententia valuit, quia hoc etiam quod libellus fuit
terribilis coram iudice appellatus, prout pre-
sumitur I. herculeanus. Cuius si de ceteris, cui pro-
fessio de reouinac. Et quod libellus fuisse illi
certus, videris dicta nuper in secunda ratione veri-
tatis. Addo quod altero modo potest considerari
si duplex incertitudo ex libello d. f. si altera respectu
potest incerta, altera respectu aliorum bonorum,
que extra donem pertinet, de quorum spe-
ciebus latissime dixi supra. Et cum sententia di-
xisset, quae bona fide accepti solue, non iniurie
juris auctoritate. Et confirmatur ista intelligentia
ad illum textum, qui lex duas separat incer-
titudines, videlicet incertum est, quid accipietur,
intelligere pro dono, & dicere quid accipietur, & hec
presupponit donem datum esse, deinde dicit, quid
cum accipietur, intelligere de honore doni extra do-
rem, si igitur potest intelligi de frumentis, qui
augent donum. Si marito sibi infra eodem. Et con-
tendo quod libellus fuisse generalis, in lucas d.
I. fin. secundum nostram opinionem, & haec est
verior intelligentia, quam vnde fuerit cetera, v.
debet quod ex hac lege desumatur, quod libel-
lus generalis non procedit in dono, parte proprie-
te, prout communiter obseruantur in iudicis. Ni-
cum libellus esset generalis, iudex iuris ergo
est non esse liquidam, scilicet pentans, & ga-
supponit fuisse oppositum de libello generali.
Nepobat, quod hoc est in dubio, quia quod
do opponitur, t. i. iudicis, dicere fuisse a parte,
& factum iudicis reputatur factum partis, si ob
causam C. de eiusq. vnde eum d. f. fin. dicata iudi-
cem extra ordinem interlocutum est, donec non
esse liquidum, presupponit fuisse sic oppositum,
sicut a iudice, ergo libellus generalis in dono non
vallet pars opponens, & sententia super libello
per decreum de iudice ius valido non valit.

SUMMARIA

QUESTIONES XVI.

Contractus donis an sit de iure gen-
tium, vel ciuili.

- 3 Contractus donis in specie omni tempore
est nominatus secundum communem
opinionem.
- 3 Leges f. de capit. dominii, duplex indu-
ctio.
- 4 Bonum, & aequum quod iuribus esse
possit.
- 5 Contractus omnes sunt de iure gentium.
- 6 Contractus donis parit usucacionem pro
dote,
- 7 Contractus ille est in nominatus, qui carat
proprio nomine actions.
- 8 Actio pro dote quando incipit apud popu-
lum romanum.
- 9 Actio ex stipulatu pro dote, est bona si-
dei.
- 10 Dots iure ff. an habeat solam actionem pra-
scriptis verbis.
- 11 Actio prescriptis verbis datur ubi nullus
est factus contractus specificus.
- 12 Dotis contractus perficitur traditione.
- 13 Dotis contractus quomodo fieri possit ho-
dir de iure gentium.
- 14 Dots semper intelligitur promissa certa.
- 15 Actio prescriptis verbis an competat pro
dote.
- 16 Panteria non habet locum in contractu
dotis, etiam regis integras.
- 17 Carnivalis vel recipilli perfectionem ab
actu pacificandi, vel ab actu excusandi.
- 18 Factum de donando differt a promissio-
ne doris.
- 19 Novatio non sit ex numeratione propter
ad implementum contractus.
- 20 Dotis contractus, ut est triplicis spe-
cifici.

QVAESTIO XVI.

Vrum contractus donis sit nominatus,
vel in nominatus.

- 21 In loco querit Part. hic
nu. 24. vrum contractus t. do-
tit sit de iure gentium, vel ci-
uili, & Socio. nu. 38. in 3. par-
tis rubricq. querit sub alijs ver-
bis, vrum sit nominatus, vel
in nominatus. Communis t. opinio est, quod in-
specto.

- specie omni tempore sit contraclus nominatus, de hac communi testatur Soccius. n. 38. vers. Ego tene o. l. Campegi in tract. de dote parte 1. quaf. 6. Bald. nouell in tract. de dote parte 3. nu... Decim l. legem au. ... C. de pact. Alea. in l. qui rom. 5. statius ff. de verbis obligat. Hanc opinionem tener Barth. & in l. iurisgentium in fine pric. ff. de pact. & in l. legiom ff. eod. titul. Rip. hic eumne. 73. Attrib. de Canonice. hic. nume. 75. 5.
- 3 Fundatur ista communis per teatum in l. f. eas ff. de capit. diminut. duplicit. inducendo. Primo in vers. de dote actio, & sic arguendo ex contraclu. oritur obligatio l. a. ff. si cert. pet. & ex obligatio. actio. licet & ea obligatio ff. de procurator. ergo actio oritur ex contractu mediante obligatio. ne, prout deducitur hęc consequentia a gloss. A. reino, & alijs in 5. fin. s. de obhgat. tunc sic ar. guendo per capitū diminutionem auferunt ea que sunt iuris ciuilis, vt d. l. eas in r. responsio, sed actio de dote durat eam post capiū diminutio. nem, ergo durat contractus de dote, & sic nō est iuris ciuilis, sed genitium. Et hoc modo inclitus textus euertit non potest. Licet a mulier etiam inducatur in vers. ex bono, & quoq. quod dicunt esse de iure genitum, ergo & actio, & he contraclus, sed ista inducitur patrum instanciam, quia bonum, & equum est etiam de iure pretorio, & ciuil. l. t. ff. de iust. & iure. bona fides ff. de posito, & sic posset intelligi de bono, & quoq. iuria ciui. la, cum actio dicatur de iure ciuilis, secundum ma. giū communem opinionem que diximus an. no præterito in rubr. ff. de verb. oblig.
- 5 Præterea iste contractus f. dotti non consumera. tur inter obligations ciuilis, vt inst. de iure nat. genit. & ciuil. s. genitum, & lex hoc iure fide. iust. & iur. ergo non est de iure ciuilis, & confi. mari potest, quia omnes contractus sunt de iure genitum regulariter d. l. lex hoc iure, & d. s. ius au. tem genitum, & regule semper est standum. Item contractus dotti est nominatus, ergo est de i. regentium, valet consequentia, quia regulariter omnes contractus sunt de iure genitum, præter quatuor, vt dixi nuper, antecedit probatur, quis 6. ex contractu f. dotti reperitur specialis, & nomi. natu. titulus vñscipiorum pro dote, vt ff. pro dote & C. de vñscap. pro dote, ergo est specialis, & no. minatus, contractus alii induceretur generalis vñscipio pro suo, prout contingit in ceterisibus inominatus, & hoc est argumentum Baldi in d. l. ad exactiōem in princip. C. de dot. promiss.
- 7 Item quia ille est contractus f. inominatus, qui caret proprio nomine a ditione l. a. ff. de prescr. verb. fed ipse contractus dotti haber de dote obliga. nem. d. l. eas obligacioni ff. de capit. diminuit. & C. de rei vxor. acti. Et s. fuerat institutio de acti. Ergo est nominatus, & per consequens iurisgentium. Et comprobari potest hęc opinio, inspelta origine 8 actionis f. pro dote, quæ suis opud populum ro. manum, Nam vt tellatur Aulus Gellius ex Ser. uio Sulpitio lib. 4. cap. 3. & Valerius etiam lib. x. scribit: Quingentis ferè anni post Romanum cōditam, nullas rei vxoria, neque actiones, neque cautiones suisse in Roma, aut in Latio, quia profectio nihil desiderabantur, nullus etiam tunc a matrimonio diuerternibus. Seruius quoque Sulpius in libro, quem composuit de dotibus, unc primum cauiones rei vxoria occellarias esse vi. fas, scripsit, cum Sp. Carthilius, cui Ruga cognomen fuit, vir nobilis, diuorum, cum uxore fecit, quia liber ex ea corporis vitio, non gignerentur anno viris conditiz s. 3. M. Attilio, P. Valerio consulibus. Nec verò aliter ob dotis condi. tionem actio ex stipulato dabatur, nisi stipulatio nis vinculum intercessisset: Quare deinceps, ex. ploris anxijs, ac nimis scrupulis illarum actionum obseruationibus sola ex stipulato actio remansit, in quam omnis vis, atque facultas actio. nis rei vñxori principalibus constitutionibus est transflata. vñica C. de rei vxor. acti. s. fuerat instit. deact. Proinde actio f. ex stipulato ea in specie effecta est bona fide, sicuti quandam rei vxoria actio fuit d. s. fuerat, nec est dubium, quin eadem naturam habeat, etiam tunc cum ad haredibus mulieris proponiur d. l. vñica s. filio proculdubio C. de rei vxor. acti. Bartoli & Ias. hic, quamquam haredes filii excepti, priuilegium prelatissimum non habeant. C. qui pot. in pig. hab. & d. s. fue. rat institutio deact.
- Contraria partem tenet Baldi. hic, quod dotti con. tractus de iure digestorum sit inominatus, neque so. in iure competenter f. actio pro dote, nisi tantum praescriptis verbis, & in l. ad exactiōem C. de dot. promiss. & in l. legem C. de pact. & in rubr. C. de dot. promiss. & in l. l. sicut C. de acti. & obligat. & in l. qui in aliena s. quamquam ff. de negot. gest. licet si bene legatus in dictu locis, satis super quo videtur fibi contradicere. Nec omitimus allega. te iura, quæ satiant pro ista parte.
- Prima ratio pro ista opinione, si iste contractus dotti suifferit de iure genitum, tunc ex eo data esset. I actio de dote, sed consequens est falsum, ergo & antecedens falsitas probatur per l. ad exactiōem C. de dot. promiss. vbi permititur domet per paciū. c. nudum promissum peccato posse, ergo per priu. peccati non poterat, cum actio ad domet exigendam non suifferet, alia lex suifferit de inadmissibili. & id habetur in l. fin. C. ad velleian. Et potest confir. mari per te. in l. C. de dot. promiss. vbi nulla est de dote actio, quia per paciū nudum erat pro. missa.
- Secunda ratio. actio f. praescriptis verbis datu. vbi nullus est factus specificus contractus, l. n. & 2. ff. de praescriptis verbis, sed pro dote consequenda datur actio praescriptis verbis, ergo dotti contra. clus specificus, seu inominatus dici non potest:

manor

minor probant per illos Doctores per textum in Lavia sua C. de iure dot. Item per textum in l. 1. 5. accedit C. de rei uxori. act. vbi apparenter constat pro dote conseqüenda dari præscripta verbis a- ctuocem.

Tertia ratio desumitur ex doctrina Bartoli in l. iu- nisgentium in fine principij ss. de pact. qui docet 23 contractum † donis perfici traditione, & sic deno minari ab actu exequendi, quia pactum de dan- dodotem erat nudum, & non producebat actionem. Ex hac doctrinam Bartoli esse communiter receptam testatur Ripa hic. num. 75. ergo das ipsa non erat contractus nominatus de iu- genium.

Sed in hac questione nō recedat a communi, quia dum iura nostra dicunt olim pro dote dari actionem rei uxoris, & alibi vocant actionem pro do te, ut dicimus, quid aliud significare voluerunt, quād gentes ipsas antequam introducerent ac- tionem ex stipulato pro dote apud populum romanum, vñs suis isti actionibus, & sic ex pro prio, & nominato contractu, Imò tenet Bald. no uellus tract. de dote. part. 3. col. 4. vers. Quarta 23 conclusio quod si hodie † agatur inter coniuges, vt pēt stipulacionem non fieri nouissimū, contractus dotis, remanet merē de iure gentium. Si vero nō agant, propter tacitam stipulationem subintellec- tualē remanet de iure ciuilis, tam respectu donis dandis, quam donū restituendis, sublatā in totum rei uxoris actionē l. 1. 5. sed vt plenius C. de rei uxori. act. & d. s. fuerit in fine de act. Item dicitur de iure ciuilis, quia quando extraneus nō suit stipulatus donem sibi reddi, vt d. s. accedit. Et licet etiam inspecta hac stipulacione, donis contractus: emen- neat de iure gentium quod ad intentionem con- tractum, d. l. ex hoc iure fidei iust. & iur. tamen adhuc dicitur de iure ciuilis, quod ad formam gl. io Ius ciuilis ss. de leg. Sic potest dici ei libere ca- nonico, quia tanquam materia spiritu alia, ius ca- nonicum est in eo obseruantur.

Ideo non obstante contraria, Ad primum responde- tur, quod illi texus loquitur de promissione do- tis teste, quod patet ex verbis, quæ semel pra- 24 stat placuit, &c. itaque promisit dare donum, † de- jo: eligo certam, eiusa si non fuerit dicta certa quantitas, quia certa intelligitur habiti respectu ad qualitates coniugium, & quantitatem patrimoniū prominentiū. Quero fidei iure dot. quo ca- so, ei iam dictis tonibus erat actio de dote, & ac- tio rei uxoris, & per dictam legem ad exactio- nem, permititur agi ex stipulato, quæ est actio principiabhus constitutionibus introducta, & cō- probatur quia in fine legis habetur, etiam si stipula- tionis pollicitatione rerum dotationalium mini- mē fuerit subsecuta, si appetit rē dotalies esse promisit, sive stipulacione, posse tamen agi ex